
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 25/2022 

 
OGGETTO: BANDO PNRR M1C3 INTERVENTO 2.1. LINEA B - RIGENERAZIONE 

CULTURALE, SOCIALE ED ECONOMICA DEI BORGHI STORICI. 
APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E ACCORDI 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DODICI del mese di MARZO alle ore 09,30 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Udita la relazione del Sindaco, 

PREMESSO CHE: 

- è intenzione di questa Amministrazione Comunale promuovere un programma integrato di 
interventi finalizzati alla valorizzazione turistica e rigenerazione del proprio borgo promuovendo 
approcci integrati e partecipativi favorendo altresì l’attivazione di iniziative imprenditoriali e le 
sinergie con i soggetti privati e il mondo dell’associazionismo stimolando ogni forma di 
collaborazione e coinvolgimento; 

- nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il Ministero della 
Cultura ha pubblicato un “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 

- la linea B del succitato Avviso pubblico persegue la finalità di sostenere i Comuni in cui è 
presente un borgo storico, caratterizzati da una significativa marginalità economica e sociale con 
popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti; 

- le proposte progettuali presentate Comuni dovranno individuare interventi attinenti all’ambito 
culturale, declinato anche nei suoi collegamenti con gli ambiti dell’istruzione, ricerca, welfare, 
ambiente, turismo; 

- l’art. 4 dell’Avviso di cui all’oggetto, recante "Soggetti richiedenti/soggetti attuatori ammissibili", 
prevede la possibilità di potere presentare istanza in forma aggregata fino ad un massimo di tre 
Comuni, compreso il Comune proponente e capofila; 

- è intendimento del Comune di Giarole avviare l’iniziativa congiuntamente con i Comuni di 
Conzano e Occimiano; 

ATTESO che, per i motivi sopra esposti, l’Amministrazione Comunale con deliberazione G.C. n. 22 
del 26/02/2022 ha stabilito di creare un’aggregazione con i Comuni di Conzano e Occimiano ai 
sensi dell’articolo 15 della Legge 241/1990 definendo i rapporti economici e giuridici tra gli Enti 
dell'aggregazione al fine di individuare gli oneri e le responsabilità reciproche in relazione alle 
attività da svolgersi; 

RILEVATO che ai fini della reale attuazione del progetto e per il raggiungimento degli obiettivi 
previsti si rende necessario individuare specifici partner per le relative azioni previste; 

VISTO che con Avviso pubblicato il 07/03/2022, si è proceduto all’avvio della raccolta delle 
manifestazioni di interesse per l’individuazione di partner interessati a partecipare al Progetto a 
valere sull’avviso di cui sopra; 

DATO ATTO che alla data del 11/03/2022, sono pervenute n. 4 manifestazioni di interesse per le 
azioni previste dall’Avviso Pubblicato; 

RILEVATO che dall’esame delle stesse è emerso che le candidature sono state presentate da 
parte di imprese presenti sul territorio comunale e non che si impegnano alla successiva stipula di 
accordo dopo l’invio della proposta progettuale al Ministero; 

RITENUTO quindi, in questa fase preliminare, di approvare le n. 4 candidature presentate da parte 
di imprese presenti sul territorio comunale; 



RICHIAMATE le n. 2 Convenzioni sottoscritte con: 

- l’Associazione Turistica Pro Loco di Giarole per la promozione sociale culturale e turistica 
del territorio; 

- il Sig. Sannazzaro Natta Giuseppe la concessione in uso gratuito di immobili per 
l’istituzione di un’area museale; 

RITENUTO inoltre di demandare ad una fase successiva all’eventuale finanziamento del progetto, 
la decisione sull’opportunità della stipula di accordi con gli altri soggetti che hanno presentato 
manifestazione di interesse per la realizzazione delle finalità del progetto; 

RICHIAMATO quanto disposto dalla L.120/20 all’art. 1 comma 2 lettera a) misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali degli interventi la cui attuazione verrà proposta all’interno 
dei bandi in corso di pubblicazione a seguito dell’approvazione del PNRR a valere sulle procedure 
avviate entro il 30/06/2023; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali) e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE») e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto comunale ed i regolamenti di funzionamento degli uffici comunali; 

 
PRESO ATTO dei seguenti pareri resi dai Responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, 
ai sensi degli artt. 49 e art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 
o parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
o parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico Unionale; 

 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese, 
 

DELIBERA 

 

 

DI APPROVARE, ai fini dell’attuazione del progetto di Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1 – LINEA B - “Attrattività dei borghi 
storici, le seguenti n. 4 candidature presentate da parte di imprese presenti sul territorio 
comunale che si impegnano alla successiva stipula di accordo dopo l’invio della proposta 
progettuale al Ministero:  

- Azienda Agricola Guido Milan;  

- Azienda Agricola Pavese Andrea;  

- Azienda Agricola di Giose Srl;  

- Società Agricola “Castello Sannazzaro S.S.” 



DI APPROVARE altresì le Convenzioni già firmate con:  

- l’Associazione Turistica Pro Loco di Giarole; 

- il Sig. Sannazzaro Natta Giuseppe; 

DI DEMANDARE ad una fase successiva all’eventuale finanziamento del progetto, la decisione 
sull’opportunità della stipula di accordi con i soggetti che hanno presentato manifestazione di 
interesse per la realizzazione delle finalità del progetto;  

DI INSERIRE gli accordi sin qui approvati nella domanda di candidatura al Bando del Ministero 
della Cultura PROGETTI DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI 
BORGHI STORICI PNRR M1C3 - INVESTIMENTO 2.1 - ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI – 
LINEA B  

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi.  

SUCCESSIVAMENTE 

DI DICHIARARE a voti unanimi favorevoli il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



                                                                                
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to ORTOLAN Geom. Enrico 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  03.02.2024 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  03.02.2024                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 12.03.2022              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 03.02.2024 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


